31) ***Id eane de causa, quam legatis pronuntiarint, an perfidia adducti fecerint, quod nihil nobis constat, non uidetur pro certo esse ponendum.*** (*Gall.*, 7, 5)

« Est-ce par le motif qu'ils déclarèrent aux lieutenants ou par trahison qu'ils firent cela ? puisque rien n'est établi pour nous, il ne nous semble pas opportun de le tenir pour certain. »

### 5.2.1. Les éléments disloqués devant les complétives

	Relatif de liaison		Démonstratif		Adverbe	Substantif seul	Pronom	Adjectif	Subordonnée	Ablatif absolu
	Pron.	Adj. (+ subst.)	Pron.	Adj. (+ subst.)						
ut						6	1 <i>reliqui</i> 3 pron. pers.	1	4	
ne			2			1			3	
quin									1	1
quis				1		3				
quantum						1				
quisnam						3				
ne ... an			1			1				
Total	0	0	3	1	0	15	4	1	8	1

Tableau 5 – Dislocations à gauche devant les complétives : nature

Les syntagmes disloqués devant les complétives sont essentiellement des substantifs seuls (15) et des propositions subordonnées (7 conditionnelles et 1 relative introduite par l’adverbe *ut* : seulement devant des complétives conjonctives, pas devant des interrogatives indirectes). Il n’y a pas de relatif et seulement 4 démonstratifs (3 pronoms et 1 adjectif) – ce qui est naturellement lié à la place dans la phrase, comme nous le verrons. Il y a aussi 3 pronoms personnels, 1 pronom *reliqui* et 1 adjectif.

Les 5 cas de dislocation à gauche de plusieurs éléments de la même subordonnée relevés dans le corpus (cf. 2.2) concernent des complétives chez César : 3 se rencontrent devant la conjonction *ut* (3, 21 ; 5, 36 ; 6, 32), 1 devant *quin* (7, 44) et 1 devant *ne... an* (6, 31).

### 5.2.2 Leur cas et fonction

Les éléments disloqués devant des complétives remplissent le plus souvent la fonction de :

- sujet (7, dont 5 au nominatif et 2 à l’accusatif : 5 *Gall.* et 2 *Ann.*)
- complément direct (6 : 5 *Gall.* et 1 *Ann.*)

Mais il y a aussi des

- compléments au génitif (4 *Gall.*, dont 2 avec *quis* et 1 avec *quantum*)
- compléments à l’ablatif (3 *Gall.* : 2 compléments de verbe et 1 de phrase)
- compléments prépositionnels (3 *Gall.* : 2 compléments de verbe et 1 de phrase)

### 5.2.3. Leur place dans la phrase

Contrairement à ce qui se passe pour les temporelles, les dislocations devant les complétives introduites par *ut* et *ne* se rencontrent

ordinairement dans le corps du texte ou en fin de phrase – ce qui est assez normal pour des complétives.

(32) *Ariouistus, ex equis ut conloquerentur et praeter se denos ad conloquium adducerent, postulavit.* (*Gall.*, 1, 43)